Secundò & principaliter constituendum est, verba testatoris regulariter referri ad tempus testamenti, & quæ sunt præsentis temporis, minimè comprehendere futura, l. si ita scripisset, l. ult. §. 1. ff. de legatis 2. l. si ita legatum, & l. ult. in fine princ. ff. de auro & argento legat. l. Julianus, §. ult. l. his verbis, l. uxorem, §. testamento, el primero, ff. de legat. 3. l. Aurelius. §. 1. ff. de liberatione legata: quæ jura, & alia similia ratione etiam, & quamplurimorum Authorum auctoritates rectè congestit Menochius locis superius relatis, maximè dict. præsumpt. 127. ex num. 6. usque ad num. 16. Joannes

Vincentius Honded. *dict. conf. 63. ex num. 22. usque ad num. 34.* Inde consequenter, & necessariò infertur dicendum: Legatum regulariter in dubio intelligendum de rebus, quæ fuerunt testatoris, tempore testamenti, quod legatarius probare debet, ut utrumque post alios plures probavit Mantica *lib. 3. dict. titul. 11. num. 4. per totum*, Simon de Prætis, Cephalus, & alij relati *suprà Sfortia dict. conf. 79. ex num. 10. cum seqq.* Honded. *dict. 4. conf. 63. ex num. 17. & num. 22. & 29. cum seqq.* Et in legato etiam generali, utputa bonorum, aut simili, quando testator non potuit prævidere futura, quòd dispositio nunquam referatur nisi ad bona præsentia, expressè firmant Alexander *in conf. 172. num. 2. lib. 6.* Menochius *in conf. 142. num. 22. lib. 2.* Cephalus *in conf. 599. n. 12. lib. 4.* Mantica *lib. 3. dict. tit. 11. num. 13.* Honded. *dicto 5. conf. 63. ex num. 18. qui num. 38. & n. 44. ex aliis multis probavit*, Legatum etiam per verba universalialia, aut indefinita, sive generalia, non comprehendere futura, quando agitur de magno præjudicio, & testator non potuit prævidere, quæ bona acquisiturus esset: quod dixerat Mantica *dict. num. 13. & ante omnes Magistratiter docuit Bartolus in l. ult. §. 1. num. 2. ff. de legat. 2. per illum textum, qui dicit, quòd quoddam est legatum universale, quod relinquitur sub aliquo nomine appellativo de sui natura collectivo, ut peculium, grex, & similia; & tunc istud recipit augmentum, & diminutionem, & comprehendit etiam futura, ut multis comprobatur etiam Menochius *dict. præsumptione 127. num. 26.* Quoddam est legatum generale per aliquod signum, quod ei apponitur; ut, *Lego omnes res, & similia*: & tunc refertur ad tempus testamenti, ut concordantes cum doctrina Bartoli renuerunt etiam Baldus, Corneus, Socinus junior, Capra, Albertus Brutus, & alij, quos refert, & sequitur Honded. *dict. conf. 63. num. 42.**

6 Ex his, & ultra Hondedeum, & cæteros alios in hac materia scribentes, animadvertendum duxeram, attentè prælegenda esse, ne nos decipiant, nonnulla, quæ in hac materia scripsit Menochius *dicta præsumptione 127. num. 28.* ubi pro certo tradit, legatum censei continere etiam futura, quando testator dixit: *Lego omnia bona; vel, Lego usufructum omnium bonorum; vel, Lego omnes res meas*: quòd tamen dictis *suprà num. 4.* & distinctioni Bartoli repugnat aperte, nec procedere posse videtur ex iis iuribus, quæ adduximus *suprà n. 2. deinde num. 34.* pro certo tradit ipse Menochius, legatum censei continere futura, quando testator in legato usus est oratione, seu sermone indefinito; ut, *Lego argentum, vestes, & similia.* Quòd etiam difficultatem continet; aut saltem intelligendum est juxta ea, quæ Menochio non relato, latiùs scripsit Honded. loco sæpè relato *num. 43. & quatuor seqq.* Ex eo autem considerabam traditionem hanc Menochij difficilem esse, & non omninò tutam, quòd non parum repugnare videatur textus in *dict. l. si ita & in l. finali. ff. de auro & argento legato.* Ubi illa verba, *vestem meam, argentum meum*, adjecta legato, intelliguntur de illo, quòd habebat testator tempore testamenti, & consequenter legatum oratione indefinita conceptum, non comprehendit futura, sed ea solùm, quæ extabant tempore conditi testamenti: Verùm respondet Menochius *dict. præsumpt. 127. num. 35. & 36. & dict. conf. 106. num. 170. & num. 192. & 194. & num. 167. cum seqq.* in dictis iuribus ita statutum esse ob vim illius pronominis, *meum*, quòd significat tempus præsens. Sed non est certa nec vera præfata solutio: propterea quòd nihil refert, quòd in ipso legato, vel testamento, testator usus fuerit pronomine *meum*, ad hunc effectum, ut legatū intelligatur secundum tempus testamenti, vel tempus mortis, quemadmodum aperte constat ex *l. ult. §. 1. ff. de legatis 2. l. nomen, §. 1. ff. de legatis 3. l. Aurelius: §. 1. & 2. ff. de liberatione legata*: in quibus iuribus appositum non est pronomen *meum*, & tamen restringitur dispositio ad existentia tempore testamenti; quòd ex dictis iuribus post Cumanum, Alexandrum, Vincentium, Herculam, Modernum Paris.

& alios, firmiter defendit Covar. *practicarum, dict. c. 2. num. 2.* & sequitur Mantica *lib. 3. d. titul. 11. n. 4.* ubi refert Castrensem *in conf. 132. num. 2. vol. 1.* dicentem expressè, pronomen illud non esse causam, ut præsens tempus demonstraretur, Jason etiam *in l. servum filij, in princ. num. 18. ff. de legatis 1.* Joannes Vincentius Honded. mihi quidem eruditissimus semper, atque præstantissimus *dict. conf. 63. num. 27. & 28.* ubi ex aliis, & rectè scribit, legati restrictionem in dictis iuribus non fieri ex vi, & natura dispositionis, quæ est præsentis temporis: & inde illarum legum decisionem procedere non solùm, quando ex illo pronomine *meum*, adjecto legato, præsens tempus significatur; sed etiam si pronomen illud non fuerit adjectum, sed testator per alia verba præsentis temporis legaverit: de quo videndus erit omninò post Costam *ibi relatum*, Joannes Garcia *de expensis, & meliorationibus, cap. 22. num. 33.* Vides ergo indissolutam remanere earum legum difficultatem, & consequenter non immeritò videri *suprà* periculosas Menochij traditiones, quas retulimus.

His ita constitutis, tertio demum loco constitutum erit (quòd ad explicationem nostri tractatus præcipuè pertinet) dubium esse, utrum legatum usufructus omnium bonorum intelligendum sit de bonis existentibus tempore conditi testamenti, an verò extendatur etiam ad bona futura, ita ut bonorum quoque futurorum, sive post testamentum acquiritorum usufructus legatus censeatur? quam quæstionem plenissimè tangit Borgninus Cavalcanus *de usufructu mulieri relicto, ex num. 85. fol. 255. usque ad num. 88. & tandem multis, & veris rationibus, atque Scriptorum autoritatibus rectè resolvit*, huiusmodi legatum regulariter intelligendum tantum de usufructu bonorum existentium tempore testamenti, nec ad bona futura extendi: id quòd ex dictis *suprà, 1. & 2. hujus capituli observatione*, verissimum est, & probatum etiam in terminis per Alexandrum *in conf. 25. num. 2. vol. 7.* Cravetam *in conf. 139. num. 4. & 5. vol. 1.* quem optimè expendit Cavalcanus *ubi supra, num. 86. versic. sed in consilio, fol. 257. & pro hac sententia concludentem, & veram rationem considerant, & Cavalcanum sequuti sunt Michael Grassus receptarum sententiarum, §. legatum, quæst. 29. num. 1. Sfortia in conf. 30. num. 7. volum. 1. & novissimè Petrus Ricciardus ad rubricam, Institut. de usufructu, num. 94. in fine, versicul. intelligitur tamen, fol. 40.* Ex quibus aperte deducere poteris, periculosam iterum videri Menochij resolutionem *dicta præsumptione 127. num. 28.* usufructum bonorum etiam futurorum legatum videri, cum usufructus omnium bonorum relinquitur. In quo etiam errore, sed malè quidem, fuerunt & alij, quos recensent Grassus *dict. quæst. 29. num. 1. vers. sed certè.* Antonius Thesaurus, *decis. Pedemontana, 168.* qui sumunt fundamentum ex textu in *l. quoties 41. §. universorum, ff. de usufructu.* Sed errore manifesto labuntur; quippe cum aded alienum sit à mente Juliani Jurisconsulti, ut eam quæstionem attingere, sive decidere voluerit, aut scilicet futurorum quoque bonorum usufructus relictus censeatur, ut nec verbum aliquod dixerit, quo futura cõprehendi denotare potuerit: idcirco *glossa ultima, ibi, sub verbo, fortè, loquitur, nec audeat id firmare*: cujus contrarium, usufructu inquam, omnium bonorum relicto, non contineri futura, securè tradit Florianus *ibidem, num. 8.* Julianus autem in eo *§. dumtaxat intendit cõstituire discriminis rationem, an universorum bonorum, an singularum rerum usufructus legatus sit, quoad effectum, ut si ædes incensæ fuerint, usufructus ædiù specialiter legatus peti non possit; bonorum autem usufructu legato, aræ usufructus peti possit, & reddit rationem: Quoniam qui bonorum suorum usufructum legat, non solam eorum, quæ in specie sunt, sed & substantia omnis usufructum legare videtur: in substantia autem bonorum etiam aræ est.* Quam rationem rectè perpendens Bartolus *in dict. l. si ita, n. 1. ff. de auro & argento legato, dum de eo textu opponit, inquit,*

inquit, id idem esse, qui adhuc exstabat area, quæ est maxima pars domûs; quasi velit dicere Bartolus, ut optime advertit solus Menochius *dict. conf. 97. n. 145. vers. non quoque repugnat, lib. 1.* quod in legato omnium bonorum, in universum debetur domus destructa, solâ areâ existente tēpore mortis testatoris etsi tempore cōditi testamenti esset ædificata. Et ratio est, quia etsi ut area consideretur; attamen certum est inter bona testatoris connumerari, atque sub legato omnium bonorum venire, nam universitas etiam in re una conservatur, ut scribunt Doctores *ibid.* relati. His addēda sunt, quæ infra dicentur *alio cap.* ad explicationem ejusdem textûs, ubi Surdum, & alios referā: denique quod, ut cunquē res sit, dici non potest in casu dicti *S.* legatum usufructus omnium bonorū extendi ad ea, quæ post factū testamentum acquisita fuerunt; enimverò area ipsa, etsi tempore testamenti esset ædificata, in bonis testatoris remansit, non de novo acquisita est, ut de se patet aperte, idēo nullo pacto congruum aliquod fundamentum deduci potest ex eo textu.

- 11** Limitatur tamen superior resolutio, ut minimè procedat, cum usufructus omnium bonorum conjunctæ personæ relinquitur, tunc enim ratione, & prærogativa conjunctionis, futurorum quoque bonorum, sive post testamentum acquiritorū usufructus legatus censetur: quod cum Socino, & aliis, contra nonnullos verius putavit, & magis comūne Grassus *S. legatum, dicta q. 29. n. 2.* Nec hoc loco prætermitti potuit, propterea quod cum frequēter, & assiduē soleant mariti uxoris suis, sive aliis consanguineis usufructum omnium bonorum relinquere, cessabunt omnia, quæ tradita fuerunt supra in hac materia, si præfata sententia vera esset, quæ tamen nullo modo sustineri poterit: id quod non eundo per alias ambages, constabit aperte ex his, quæ cum Castrensi, Beroo, Socino, Neviza, Rolando, & aliis defendunt Menochius *lib. 4. dicta præsumpt. 127. n. 18.* Sfortia Oddi *dicto conf. 69. num. 28. & 29. lib. 1.* ubi constanter adnotarunt, Legatum factum etiam conjunctæ personæ, non comprehendere nisi ea, quæ existebant tempore conditi testamenti, & plenissimè, atque eruditè probat, & contrariis autoritatibus satisfacit, sive aliorum doctrinas contrarias explicat Joannes Vincētius Honded. *dicto conf. 63. ex num. 48. usque ad n. 68.* ex præsumpta tamē testatoris voluntate, sive ex probabilibus conjecturis deducta, legatū poterit etiam futura continere, ut latè probāt, & nonnullas conjecturas adducit Hieronymus Gabriel *in conf. 119. ex num. 8. & in conf. 120. num. 3. in fine, lib. 1.* Mantica *lib. 3. dicto tit. 11. num. 23.* Honded. *d. conf. 63. n. 36. & de his hætenus.*

## CAPUT XLV.

Usufructus, vel alimenta tantum, an, & quando uxori, vel alteri relicta præsumantur, cum filiis, aut aliis descendētibz hæredibus institutis testator dixerit: *Et uxorem meam relinquo dominam, vel dominam & masariam, & usufructuariam; vel, usufructuariam simpliciter omnium bonorum, aut dominam usufructuariam, administratricem, & gubernatricem omnium bonorum:* & de consuetudine in Curia vulgari descriptâ, & per universam Italiam, & alias Provincias observata, cum infinis declarationibus, extensionibus, & limitationibus, absoluta, atque distincta manu actum proponitur: communes Doctorum resolutiones legibus hujus Regni applicantur, & nonnulla noviter considerantur per Authorem, quæ hucusque per aliquem non sic adnotata, nec resoluta fuerant. De Joan. del Castillo *Quotid. Controv. Juri Tom. I.*

inde, utrū eisdem verbis adjectis, sed extraneo hærede instituto, usufructus, vel alimenta tantum relicta censētur, & an decisio textus *in authent. prater ea, C. unde vir & uxor,* existentibus filiis intelligi debeat in proprietate solum, vel usufructu simul; ubi de materia ejus textus plenissimè, remissivè tamen tractatur.

## SUMMARIUM.

- 1 *Questione proponuntur, quæ in hoc capite tractantur, & in argumento infra proposita sunt.*
- 2 *Authores quamplurimi congeruntur in unum, qui de materia hujus capituli latissimè tractarunt, atque ab Authore originaliter prælecti sunt.*
- 3 *Borgninum Cavalcantum, plenissimè scripsisse circa quæstiones hujus Capituli, idēo omnino legendum esse.*
- 4 *Franciscum Mantica, & Simonem de Pratis distinctione & resolutione tractasse omnia, quæ ad hanc materiam spectant.*
- 5 *Jacobum Menochium, & Petrum Surdum longa quæstionum hujus Capituli disceptatione, & plurimorum casuum distinctione ceteros omnes antecellere.*
- 6 *Uxor relicta domina & usufructuaria, vel usufructuaria tantum, aut usufructuaria & gubernatrix omnium bonorum, si filij hæredes instituti sint, ex consuetudine vulgari communiter observata, dumtaxat consequitur alimenta, & præminentiam illam, quam vivente marito testatore obtinebat, non autem usufructum formalem.*
- 7 *Vulgarem consuetudinem, quæ filiis hæredibus institutis, alimenta tantum, atque præminentiam quandam tribuit uxori in domo mariti multis modis ampliari, & declarari remissivè.*
- 8 *Uxor relicta domina & usufructuaria, an futura sit usufructuaria, vel alimentaria tantum, à conjecturata voluntate testatoris pendere, & totam hanc disputationem conjecturalem esse.*
- 9 *Vulgari consuetudo, quæ usufructus legatum ad alimenta restringit, fundata est conjecturata voluntate testatoris, qui non videtur in tantum filiis præjudicare voluisse.*
- 10 *Uxor relicta domina & usufructuaria, filiis etiam hæredibus institutis, integrum & formalem usufructum consequitur, si ex verbis, vel ex conjecturis voluntas testatoris probari possit.*
- 11 *Legitima debetur filiis simul cum usufructu, nec in ea uxor usufructum consequi potest, etiamsi à testatore relicta fuerit usufructuaria omnium bonorum.*
- 12 *Uxor relicta domina & usufructuaria, filiis etiam hæredibus institutis, integrum & formalem usufructum consequitur in multis casibus, qui ad limitationem consuetudinis vulgari remissivè adducuntur.*
- 13 *Legitima filiorum de jure hujus Regni sunt omnia bona parentum, excepta quinta parte, de qua ad libitum disponere possunt parentes.*
- 14 *Usufructus omnium bonorum legatum, stantibus filiis, vel descendētibz legitimis, uxori factum, de jure hujus Regni valebit tantum in quinta parte, de qua parentes disponere possunt, nec compensabitur estimatio usufructus aliarum quatuor partium, in quibus non valet legatum usufructus, cum proprietate dicta quinta partis.*
- 15 *Nisi constiterit manifestè voluisse testatorem, quod prædicta compensatio fieret, ut hoc numero declaratur.*
- 16 *Usufructus omnium bonorum legatum factum uxori, stantibus legitimis descendētibz, utrū de jure hujus Regni continere debeat alimenta iis casibus, in quibus de jure communi ex consuetudine vulgari continebat illa, nova Authore consideratio in hac materia,*